Ada yang mengatakan bahwa kakeknya memang telah menyiapkan Abdurrahman III sebagai pewaris tahta, karena ia telah menyerahkan cincin kekuasaan kepadanya saat sakit menjelang kematiannya sebagai pertanda bahwa ia menyerahkan kekuasaan kepada cucunya tersebut.<sup>17</sup>

Abdurrahman III meninggal dunia di bulan Ramadan pada tahun 961 M (350 H) pada usia 72 tahun. Ibn Izari menyebutkan dalam Bayan al-Mugrib bahwa di dalam lemari Abdurrahman III ditemukan selembar kertas yang ditulisnya dengan

---

<sup>12</sup> Lihat Tim Riset dan Studi Islam Mesir, *al-Mausuah al-Muyassarah*, terj. M.Taufik & Ali Nurdin, *Ensiklopedi Sejarah Islam* 1, Cet.I; (Jakarta: Pustaka al-Kautsar, 2013), 384

Ibn al-Kardabousi menjelaskan bahwa alasan Abdurrahman III memproklamkan dirinya sebagai seorang khalifah dengan gelar Khalifah *al-Nashir Linillah* adalah untuk melawan pengaruh kekhalifahan Syiah Fatimiyah. Berikut petikan dari teksnya.<sup>31</sup>

هذا الحدث الهام الذي تحولت به الإمارة الأموية في الأندلس إلى خلافة مستقلة سياسياً وروحياً عن الخلافة العباسية وقع في سنة ٣١٦ هـ (٩٢٩ م) ، عندما أعلن عبد الرحمن الثالث نفسه خليفة وتلقب بالخليفة الناصر لدين الله . وكان الدافع الأساسي لذلك هو مقاومة نفوذ الخلافة الشيعية الفاطمية التي بسطت سلطانها على المغرب وأخذت ترنو ببصرها نحو احتلال الأندلس حتى يصبح الغرب الإسلامي كله في يدها ( ابن أبي دینار : ص ٤٢ ) ومن حسن الحظ أن الاعلان الخاص بقيام هذه الخلافة الأموية السنية الجديدة موجود ومنشور .

<sup>28</sup> Mahmoud Makki, *The Political History of al-Andalus (92/711-897/1492)*, dalam: Salma Khadra Jayyusi (ed.), *The Legacy of Muslim Spain, Volume I*, (Leiden/New York/Köln: E.J. Brill, 1994), 37.

<sup>29</sup> Hasan Ibrahim Hasan, *Al-Dinasti al-Fatimiyah fi Al-Magrib, wa Mishr, wa Suriyah wa Bilad al-Arab* (Mesir: t.p, 1958), 248

*The Caliphate*, Tawasul International Centre for Publishing, Research and Dialogue, Edited by Sabrina Lei according to 1924 edition First edition: Rome
- Umar Zaql Muhammad al-Mujayadah (2009), *Al-Hayat al-Iqtishodiyah fi Al-Andalus fi Ahdi al-Khalifah al-Nashir*, Jamiah Mutah, Yordania
- Mahmoud Makki (1994), *The Political History of al-Andalus (92/711-897/1492*, dalam: Salma Khadra Jayyusi (ed.), *The Legacy of Muslim Spain*, Volume I, Leiden/New York/Köln: E.J. Brill.
- Hasan Ibrahim Hasan (1958). *Al-Dinasti al-Fatimiyah fi Al-Magrib, wa Mishr, wa Suriyah wa Bilad al-Arab*, Mesir.